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1. Úvod

1.1. Úvodní zamyšlení: „Pozorující“ a „pozorovaný“

Studium uplynulých dějů je nelehkým úkolem historického bádání,

doprovázené naší neustále ke slovu se hlásící vědomostí o tom, jaký měl příběh

pokračování a jaké další příběhy zplodil. Požadavek na maximální možnou

objektivitu při práci visel nad historikem jako Damoklův meč až do nedávné doby a

byl odstraněn teprve s návratem historika i aktéra do dějin. Zdá se, že oba na dlouhá

desetiletí úplně zmizeli ze scény a nyní byli znovu vyzváni (nebo jim bylo pod tlakem

postmoderního diskurzu povoleno), aby vyjádřili své postoje a názory a přispěli tím

k diskusi, vedené doposud na stránkách knih, které se tvářily, jako by byly svým

vlastním autorem. Mezi historikem a studovaným objektem, ať jde o společnost,

jedince, obojího zároveň či jednoho skrze druhého, se vytváří prapodivný vztah

charakterizovaný zvláštním typem komunikace. Začněme od triviálního zjištění, které

ale není tak jednoznačné, jak se může jevit na první pohled. Především, „pozorovaný“

neví o tom, že byl „vybrán“ z nepřeberného množství nabízejících se témat, naopak

„pozorující“ dal průchod své osobnosti samotným výběrem „pozorovaného“.

Znamená to, že můžeme hovořit o jednostranné komunikaci? Bezprostřední

komunikace samozřejmě u historika starších dějin nepřichází v úvahu, ale použitím

vhodného pramene, či lépe vhodným kladením otázek je možné přimět druhou stranu

ke spolupráci. Výsledkem této „spolupráce“ ale nemůže být všeobecně platné

vysvětlení studovaného fenoménu, nýbrž pouze jedna z mnoha možných interpretací.

Tolik zmiňovaná pluralita příběhů se totiž nevztahuje pouze na mnohost zakoušení

aktérů, ale také (a možná v nové historiografii především) na osobnost autora textu,

který do něj vkládá své chápání historické výpovědi a předávaných symbolů.

Za druhé, jestliže mluvíme o vztahu historika k „pozorovanému“, měli

bychom podat základní charakteristiku tohoto vztahu. Je-li naším záměrem poznat a

pochopit minulost, je otázkou, zda nám pomůže hledat mezi námi a jí spojnice, či

máme-li k ní přistupovat jako k něčemu a priori jinému, odlišnému. Posledně

jmenovaná metoda se těší oblibě u badatelů vycházejících z poznatků historické

antropologie. Jde o nesnadný úkol vyžadující neustálou sebereflexi, protože
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subjektivní přístup badatele k látce sice již není považován za poklesek, ale i on má

své limity. Hledět na historickou zkušenost očima pramene a jeho autora znamená

text číst v myšlenkových kategoriích odpovídajících danému společenskému

kontextu. Klasickými příklady jsou koncepty státu, rodiny, národa či mravnosti.

Svou tajnou touhu identifikovat se s „pozorovaným“ kompenzujeme hledáním

momentů, jež spojují či odlišují náš objekt zájmu s jinými fenomény napříč časem a/či

prostorem. Existovalo a existuje bezpočet kultur a subkultur, jejichž příslušníci jsou

ovlivněni svým náboženstvím a filosofií, geografickou, sociální, ekonomickou a

v neposlední řadě i politickou situací. Při takové různorodosti se obtížně hledá

společný jmenovatel. Ale právě fakt, že lidské pokolení je pravým opakem

homogennosti, umožňuje klást potřebné otázky a hledat skrze ně tohoto společného

jmenovatele. Co vše obsahuje kultura? Čím se různé kultury liší a co je spojuje? Jak

na sebe vzájemně reagují? Jaké jsou hranice mezi nimi a jak se nakládá s těmi, kdo

tyto hranice překračují? Kdo vytváří představy o druhých kulturách? Jak jsou tyto

představy příslušníky skupiny přijímány – jsou ověřovány či nadále rozvíjeny, nebo

se neujímají a proč se tak děje? Jakou roli zde hraje národnost a co pod tímto pojmem

můžeme vůbec chápat? Jaký vliv na vnímání společnosti má náboženství a tradice?

Co vlastně za těmito pojmy viděli ti, kteří je bezprostředně zakoušeli? Pokladnice

otázek je bezedná.

Otevřeli jsme pojednání zjištěním, že vhodným dotazováním pramene

přimějeme druhou stranu ke spolupráci. Objevují se ale názory, že pramen není

bezprostředním odrazem reality, nýbrž sám již představuje pokřivené zrcadlo, historik

má v ruce jednu z interpretací historické reality (abychom úplně nezdiskreditovali

práci historika, zůstáváme u tvrzení, že historická realita skutečně existuje, jakkoli

obtížné je ji zachytit). Proto by měly následovat otázky: Kdo vlastně je ta druhá

strana? Jakou část společnosti reprezentuje? Odráží pramen obraz prožívané reality

sdílený členy nějaké jasně definovatelné skupiny? Jde o kolektivní chápání světa

kolem, nebo zda jde pouze o izolovanou a generalizaci neumožňující výpověď?

Přestože se k jednotlivým tématům této krátké úvodní úvahy ještě vrátíme,

můžeme ji prozatím uzavřít konstatováním, že dějepisectví vděčí nekonečnému

množství historických příběhů za svou neustále živenou existenci a pokud by

„pozorovaný“ nemohl být zcela legitimně studován neurčeným počtem

„pozorujících“, nebylo by vlastně možné předložit ani tuto práci.
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1.2. Výběr a rámcové vymezení tématu

Dějiny Osmanské říše jsou pro evropského badatele výzvou především proto,

že naše představy o tomto světě byly po staletí utvářeny určitou skupinou lidí často

nezávisle na skutečné situaci v této oblasti. Šlo o stereotypy, jejichž vytváření, jak již

bylo prokázáno, nemusí mít přímou vazbu na osobní zkušenost, představuje často

pouze zprostředkovaný a širší společností přijatý obraz nějakého jevu, skupiny,

události apod. Není proto jednoduché vymanit se z vlivu orientalismu, jak jej chápe

E.Said, protože takové předsevzetí vyžaduje zásadní přehodnocení dostupného

materiálu, týkajícího se jak „Východu“, tak i „Západu“ (a toho vlastně v první řadě,

neboť orientalismus má co do činění spíše s „naším“ světem).1 V posledních dvaceti

pěti letech vedla kritika orientalismu k sepsání mnoha dalších prací, včetně studií o

Osmanské říši a jejích subjektech, protože i zde přetrvávalo dlouhou dobu stereotypní

smýšlení a bylo tedy nutné prameny znovu prozkoumat a podívat se na jejich

výpovědi z jiného zorného úhlu. Said a jeho následovníci považovali sionismus za

odnož imperialismu a zahrnuli jej do své kritiky „vymýšlení Orientu“. Ukazuje se ale,

že orientalismus se svými kořeny v křesťanském teologicko-politickém obrazu

„Orientu“ nevyjímá ani židovské obyvatele prostoru. Obraz muslima (v raném

novověku pod souhrnným označením „Turek“) byl často vytvářen pomocí obrazu

biblických Židů. Křesťanské kořeny orientalismu poskytují odpověď na otázku, proč

se tento nevztahuje např. na Dálný východ, který nestojí na židovských základech

jako je tomu z velké míry (avšak ne výlučně) u světa křesťanského a muslimského.

Dalším jevem, kterému nebyla věnována v první vlně historického revizionismu

spojeného s kritikou orientalismu, je způsob, jakým byla zpracovávána židovská

tématika v této oblasti. Autoři studií o osmanských Židech (ať už působili v Evropě

nebo v Izraeli), by podle logiky Saidovy argumentace měli být počítáni (a to se také

nakonec v rámci diskusí o historickém bádání v Izraeli stalo) mezi ty, kteří popisovali

a zároveň si podmaňovali Orient. V počátcích institucionalizovaného historického

bádání v nově vzniklém Státě Izrael existovala určitá hegemonie odborníků

pocházejících z Evropy, tedy aškenázského původu, kteří byli těmi, kteří prováděli

výzkum „orientálních“ Židů.2 Z časově starší vrstvy „židovského orientalismu“ bývá

1 Edward Said, Orientalismus, N.Y. 1978
2 Označení „orientální“ je zde v uvozovkách proto, že se jedná o nedokonalé, stereotypní označení,
vycházející z geografické definice oblasti výzkumu bez přihlédnutí k rozmanitosti a nesourodosti

8

také zmiňovaná činnost Alliance Israélite Universelle, založená v 60. letech 19.století

za účelem sjednocení a obnovení solidarity světového židovstva, což mimo jiné

znamenalo manifestaci materiální a morální podpory a zároveň osvěty (!) Židů


[…]


studies vary considerably in the sense of chronology, space and approaches. While

some of them focus on certain period and/or region, others wish to present a reader

comprehesive synthesis. The aim of my thesis is to grasp mental world of Jewish

subjects and to find out how and to what extent these subjects joined day-to-day life

in the Ottoman society. For this purpose, Jews are seen as integral element of higly

heterogeneous Ottoman society. The thesis is inspired by studies of Yaron Ben-Naeh,

who represents the youngest generation of Israeli historians, and whose subject of

research is mainly social and cultural history of Jews in the Ottoman empire from 15th

to 19th century. In order to make the tensions between society and individual more

„legible“, we decided to employ the so-called theory of figurations, borrowed from

famous sociolog Norbert Elias. The relationship between society (structure) and

individual (actor) in historical process is better understood when presented in form of

fluid figurations of interdependent people.

As to primary sources, we basicly made use of responsa literature, which is a

special genre of Rabbinic literature, written in form of questions and answers. It deals

with all kinds of unusual situations and actual problems that occured in the life of

Jewish individual and happened to be too complicated to be resolved by the individual

himself. According to our opinion, responsa literature is not exclusive product of

rabbinical intelectual effort, although Rabbis are still considered to be authors. We

claim that also those who posed a question have certain share in the authorship, even

though level of education among them considerably varied. They might have been
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fairly educated individuals, but in the same vain they might have been completely

illiterate. Corn of the question is always put into broader context, the situation is

analysed in its complexity and the text usually provides detailed description of what

had happened. Description of behaviour, verbal expression and gestures of the actors

are naturally the most interesting part of the text for historian. One might be

astonished by authentic stories of simple people in which we see everyday life,

everyday experience of Ottoman subjects. Responsa is sort of arena where two worlds

meet each other – the world of „scholars“ and the world of „popular“ people. In order

to make the picture more complete, we used in a limited manner Ottoman sources as

well, especially the Shari’a Court records. We worked with selected editions that

include scholar commentary.

The main primary source are responsa of r. Shemuel de Medina, who lived and

worked in the sixteenth century Salonica. First edition of his responsa has been

published during his life, but the main part of it only posthumously. R. Shemuel de

Medina has been granted a great deal of authority not only by his contemporaries but

aslo by the next generations. For the purpose of comparison, responsa works from the

17th and18th century were used with special attention paid to the preface of these

works. It seems to show a remarkable changes in attitudes of the Jews (at least Jewish

scholars) towards state aparatus, but not necessarily towards the Sultan. Having said

that, we don’t explain this feature of the end of the seventeenth and the eighteenth

cetury as an indicator of new era in the history of Ottoman Jewry.

The thesis has a following structure. Each part corresponds to certain part of

Ottoman society. Time dimension has been taken into consideration as well. The

chapters are devoted to: Sultan and the government, army, ordinary people, religious

people, non-Jewish institutions that were attended by Jews, and the converts. One

chapter deals with the concept of the Other as being employed within the Jewish

society. We came to conclusion that Jews haven’t always seen themselves as a single

entity which define itself in opposition to the surrounding society.

As to the methodology, the thesis takes the content analysis as a cornerstone.

Presented interpretations remain to a certain extent in the framework of speculations

vastly thanks to the ambiguous meaning of critical passages and to relatively stable

vocabulary and style of rabbinical writing.

Jewish experience in the the Ottoman Empire can be in no way understood as

a unified experience shared by all Jewish indiviuals as „one man“. The experiences
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were multiple. This is also reason why no stereotyp of the „Turk“ (as we encounter it

in European Christian culture) have emerged among the Jews. This fact can be easily

explained by the closeness and direct contact of Ottoman subjects, representatives of

the state as well as peasants, merchants and others. Ottoman Empire has been sort of

paradise also in the eyes of European Jewry. There one could breath freely and live

his own life according to his own persuasion. This might be called a positive

stereotype that prevailed in the minds of Jews after 1492. For many Jews this

stereotype appeared to be reality when they came to settle in the Ottoman Empire.

Nevertheless, from the late seventeenth century onwards, we feel that the situation of

Ottoman Jews slowly deteriorate. There are hints in Jewish responsa, that a special

rivalry predominated in the economic sphere between the Jews and the Armenians.

Another complains adress „tough masters“ who act deliberately and unjustly. By such

an approach they harm the Jews and Jewish interests. But it is not a ruler himself, the

Sultan, who is found guilty. Only various representatives of the state are blamed for

this misconduct. This images are not dissimilar from the European images of just

King and his evil advisers. When talking about other parts of Ottoman society, we

allow ourselfs to make a statement, that the Jews have kept many times correct and

even friendly relationship with Muslims (less with Christian), they attended non-

Jewish institutions like Shari‘a Courts in genuinely personal cases, and last but not

least they sometimes involved non-Jews in the internal Jewish affairs.

Provincial governors and administrators excercised a great deal of power that

affected all the local people regardless their religion. These people then believed that

the capital and the Sultan’s palace were place of justice where anyone who needed to

do so could send his petition or complain and would be surely heard. This might have

been be also well true in real life because too autonomous and independent behaviour

of provincial governors hasn’t pleased the Sultan either. When Sultan granted the

petition, the positive stereotype of a just ruler has been affirmed. However, in

responsa literature we don’t find such a stereotype regarding the rest of Ottoman

society. What we do find are multiple images that correspond to the multiple

experiences and heterogeneity of society. In this respect, we should consider also role

of psychological aspect that brings various motives and strategies into individual’s

life and action. This can be presented in a metafor. We have a drawer full of all kinds

of possible images. When necessary, particular image (positive or negative) is „taken

out“ from the drawer according to particular situation.
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 Jews didn‘t remain uninfluenced by the surrounding society. Nevertheless, the

extent of acculturation depended on social status of an individual or a group.

Paradoxically, the highest and the lowest social strata came into close relationship

with the surroundings, which leave the middle class more conservative and resistant

to the external cultural influences.