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Studium "obrazů" společnosti vlastní či cizí, celé nebo jejích částí je předmětem zájmu historiků již
po mnoho let. Je to téma, které souvisí se studiem sociálního a historického vědomí a poskytuje
nepřeberné množství badatelských námětů. Skloubení pohledu na osmanskou společnost optikou
osmanských Židů, tedy pohledem zevnitř, ale současně jakoby zvenčí vyústilo ve velmi
pozoruhodnou studii.

Markéta Rubešová ve své diplomové pracI úspěšně spojila oba studované obory, historii a
hebraistiku. Od počátku svého studia na Filozofické fakultě svá témata seminárních prací
formulovala tímto víceoborovým způsobem. Ve své první proseminární práci chtěla studovat život
sefardských komunit ve Středomoří, respektive v osmanské říši v raném novověku. Přiblížit se k
této problematice, najít prameny jazykově dostupné není pro začátečníka úplně snadné. Její cesta k
problému vedla přes cestopisnou reflexi osmanské společnosti. Odhalil se jí pohled na osmanskou
společnost, nejen na setkávání a křížení cest židovských, křesťanských a muslimských komunit, ale
i na problém vztahů majoritní společnosti a minorit, na otázky sousedství, koexistence a integrace
na příkladu společnosti 16. - 17. století.

Tyto problémy jí natolik zaujaly, že se jim věnovala i ve svém dalším studiu. Pohled cizinců
nahradila pohledem minoritní společnosti, žijící uvnitř osmanské říše. Pro studium tohoto pohledu
si musela opět najít prostředníka. Tím se staly rabínské texty, responsivní a další literatura z pera
rabínů, kteří pečovali o své věřící v městských židovských komunitách v osmanské říši. První
studie Markéty Rubešové byla zaměřena na rozbor responsí, textů jimiž rabíni odpovídali na otázky
jež jim zasílali jejich souvěrci i ze vzdálených míst. Otázku, která jim byla doručena literárně
zpracovali, rozebrali podle halachy (zákoníku) a teologických textů a odpověděli na ni. Tato
responsa se v židovských obcích vydávala pro poučení a používala se jako precedens při řešení

složitých životních situací, pro něž neexistoval jednoznačný výklad v halaše. Markéta Rubešová
nejprve ve své seminární práci zvládla techniku obsahového rozboru responsí, čímž si vytvořila
základ pro rozvinutí problému reflexe osmanské skutečnosti v rabínské literatuře ve své další,
tentokrát diplomové práci. Responsivní literatura byla již mnohokrát podrobena analýze a tyto práce
(zejm. studie Miny Rozen) diplomantku inspirovaly. Téma diplomového úkolu bylo formulováno
velmi obecně, posléze během studijního pobytu na univerzitě v Jeruzalémě v průběhu seznamování
se s historiografií k rozboru vývoje osmanské společnosti a židovských komunit je diplomantka
upřesnila a modifikovala do stávající podoby.

Svojí diplomovou prací Markéta Rubešová reaguje na dlouholetou diskusi o Orientalismu
vyvolanou stejnojmennou knihou Edwarda Saida (1978) a navazuje na současné výsledky
historiografie zaměřené na studium sociálních a kulturních dějin osmanské říše v raném novověku
(Halil lnalcik, Donald Quataert, Surayia Faroqhi ad.). Studijní pobyt v Izraeli jí umožnil integrovat

výsledky turkologických studií se současnými výsledky hebraistických a judaistických studií.
Osmanské židovské komunity vidí již na základě svých předchozích prací a studia historiografie
jako součást osmanské společnosti, ale přesto jako do značné míry autonomní komunity, které měly
svůj jazyk, kulturu, náboženství, způsob života upravený vlastním právním systémem, byť se
musely podřizovat osmanskému státu. Poučena a inspirována figurativní sociologií Norberta Eliase
(What is sociology?, 1978), pojímá tyto, vesměs městské židovské obce, jako zřetězení figurací a
konfigurací, které jsou součástí řetězce konfigurací osmanské společnosti jako celku. Odsud potom
vychází její otázky a formulace problému, který řeší ve své diplomové práci.

Zatímco se autorka ve své první práci ptala jak Evropané (křesťané, "okcidentálci", etc.) vnímali
multikulturalitu osmanské společnosti, respektive charakter a postavení židovských komunit v
osmanské říši, ve svých následných pracích optiku obrací a táže se, jak židovská minorita vnímá
osmanskou realitu, jak se snáší s vládními kruhy, s Islámem, s majoritní společností, s ostatními
minoritami. Na tyto otázky dobové prameny nedávají jednoznačné odpovědi. Bylo třeba vytypovat
dobře vhodný pramen, zvolit metodu analýzy a uzpůsobit dotazník. Na základě zkušenosti se
seminární prací se autorka rozhodla pro již zmíněnou responsivní a další rabínskou literaturu.

Responsa jsou stále živým literárním žánrem, existuje celá řada edic historických souborů. Jsou sice
z pera rabínů, tedy intelektuální elity komunity, ale zpracovávají dotazy lidí v nejrůznějším
postavení: řemeslníků, obchodníků ze svého města, a byl-li rabín renomovanou osobností, dostával
dotazy i z dalších blízkých či vzdálených míst. Odpovědi nabízejí řešení zapeklitých situací podle
halachy a jsou to jakési morality, či právnická rozhodnutí. Rozpracované otázky jsou příběhy ze
života, představují široké spektrum situací do nichž se dostávali lidé v běžných i kritických
životních situacích. Pravdou je, že k rabínovi o radu se obraceli spíš v situacích složitějších a méně
běžných. Z těchto obsáhlých souborů textů ze 16. - 18. století, autorka vybrala ty, které se
vztahovaly ke Středomoří, zejména k Soluni a k Istanbulu a odpovědi utřídila tematicky, situačně.
Vytvořila skupiny svědectví, které se různým způsobem vztahovaly k majoritní společnosti a jen
okrajově k minoritní. Majoritní společnost, to je vztah ke státním představitelům, k provinčním
institucím, k vojsku, představitelům islámské hierarchie a běžným lidem, dále k různým

nežidovským institucím (vakfy, esnafy a šaríatské soudy). Zkoumala jak tyto vztahy fungovaly a
jaké vytvářely přehrady uvnitř osmanské společnosti, jak byly tyto přehrady propustné a kdo je
kontroloval a v jakém a čím zájmu. V této souvislosti řeší otázku jinakosti, hranic, které procházely
i uvnitř židovských komunit, protože ani ony nebyly homogenní. Vztahy k souvěrcům, konvertitům
ad., kteří přicházeli z jiných krajů a drželi se odlišné náboženské praxe se projevily do definice
principů inkluse a exkluse, které fungovaly uvnitř židovské komunity a vytvářely vnitřní přehrady a
definovali kdo je Žid a kdo není. Vztahy k různým dalším skupinám, "minoritním" definovaným
nábožensky nebo etnicky se objevují ve všech těchto tématech, jako otázka o formách mezikulturní
komunikace. Tyto vztahy, ale nebyly formulovány jako výzkumný úkol.

Práce Markéty Rubešové přispívá především k diskusi o obrazu Osmanské říše, o obrazu/stereotypu
Turka. V židovském prostředí se neobjevoval obraz Turka jako nepřítele ani nějaký unifikovaný
stereotyp. Rubešová zdůrazňuje, že důvodem byly především příznivé podmínky v osmanské říši,
které lákaly imigraci do židovských komunit za západní i střední a východní Evropy, proto zde
vznikalo i množství různých obrazů jako výsledek množství zkušeností židovských komunit. Pokud
se stereotyp vytvářel, byl v podstatě pozitivní. Důkazem je jí migrace anusim (konvertitů), kteří se v
osmanském prostředí vrací k judaismu. Její práce je rovněž cenným příspěvkem k poznání způsobů
života rodin napříč společností, postavení žen, rodinných vztahů, ale i komunikace s dalšími
náboženskými a etnickými komunitami a dokládá sousedské a přátelské vztahy mezi nimi. Autorka
poukazuje i na sféry života v nichž se projevovaly osmanské vlivy, respektive kulturní přenosy.

Markéta Rubešová použila obsahovou analýzu textů a jejich diachronní a synchronní komparaci.
Vzhledem k tomu, že tyto komunity byly velmi soudržné, diachronní komparace neodhalila

r

dramatické změny, ale poukázala na stabilitu kulturního kódu, na předávání názorů na resení,
zatímco v synchronní rovině se promítaly rozdíly mezi komunitami v různých evropských
regionech. V tomto směru práce přirozeně zdaleka nevyčerpala všechny možnosti, zrovna tak z
hlediska typu zpracovaných pramenů je zde prostor pro další výzkum.

Markéta Rubešová svoji práci uspořádala velmi přehledně a logicky. Po obsáhlém úvodu do
problematiky, v němž formulovala svůj problém zdůvodnila výběr pramenů, tj. Responsí, a
rozebrala je na příkladu responsí soluňského rabína Šmuele de Mediny, který představoval silnou
autoritu a jehož texty byly mnohokrát vydány. V analýze dále pracovala s celou řadou dalších edic,
které uvádí v poznámkách a v bibliografii a které reprezentují ve svém souhrnu až tisícovku
odpovědí. Dále autorka zařadila kapitoly, které čtenáře "uvedou do děje" - situace osmanské
společnosti, postavení židovských komunit. V druhé části autorka rozebírá postavení rabína Šmuele
de Mediny a roli jeho decizí pro život obce, jeho příklad zasazuje do kontextu postavení Židů v
osmanské říši a tím nabízí i určité zobecnění tohoto příkladu. V třetí části předkládá výsledky
analýzy responsí. Ve čtvrté části, tj. v poměrně obsáhlém závěru shrnuje poznatky, které získala.
Práci doplnila velmi užitečným glosářem a textovými a obrazovými přílohami.

Autorka je pro toto téma velmi dobře jazykově vybavená, provedla důkladnou heuristickou
přípravu. Prokázala, že umí formulovat problém, analyzovat a interpretovat prameny i zasadit
problém do kontextu. Práce je odvedena pečlivě, napsána kultivovaně.

Tato diplomová práce přispívá k velmi aktuální diskusi o utváření kulturních identit v evropských
společnostech velmi zajímavým způsobem. Doporučuji zvážit vhodnou fomm publikace.
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